关于 2018 年第二季度关联交易的分类合并

和统一交易协议执行情况的公告

根据《关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题

的通知》（保监发[2016]52 号）及相关规定，现将泰康人寿保险有

限责任公司（以下简称“公司”）2018 年第二季度关联交易的分类

合并和统一协议执行情况披露如下：

一、2018 年第二季度分类合并关联交易总量及明细表

单位：人民币亿元

序号 交易时间 交易对象 关联关系说明
关联交易内容 交易金额

（亿元）类型 交易概述

1 2018/4/30

泰康昌盛投资有限公司 非保险子公司 资产类 房租租赁支出

0.01100

2 2018/5/31 0.01100

3 2018/6/30 0.01100

资产类合计 0.03300

4 2018/6/30
北京泰康燕园康复医院

有限公司
非保险子公司 服务劳务类 体检费（支出） 0.00442

5 2018/6/30
博罗县罗浮净土园林开

发有限公司
非保险子公司 服务劳务类 会议费（支出） 0.00815

6 2018/6/30
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
非保险子公司 服务劳务类 参观门票费（支出） 0.00357

7 2018/6/30
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
非保险子公司 服务劳务类 场地租赁费（支出） 0.00191

8 2018/6/30
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
非保险子公司 服务劳务类 体检费（支出） 0.00383

9 2018/6/30
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
非保险子公司 服务劳务类 住宿费（支出） 0.00092

10 2018/6/30
上海申园康复医院有限

公司
非保险子公司 服务劳务类 体检费（支出） 0.00625

11 2018/4/30 泰康昌盛投资有限公司 非保险子公司 服务劳务类 停车费（支出） 0.00006

12 2018/5/31 泰康昌盛投资有限公司 非保险子公司 服务劳务类 停车费（支出） 0.00005

13 2018/6/30 泰康昌盛投资有限公司 非保险子公司 服务劳务类 停车费（支出） 0.00005

14 2018/6/30
泰康教育咨询（北京）有

限公司
非保险子公司 服务劳务类 会议费（支出） 0.02449

15 2018/6/30
泰康仙林鼓楼医院有限

公司
非保险子公司 服务劳务类 体检费（支出） 0.00261

16 2018/6/30
泰康仙林鼓楼医院有限

公司
非保险子公司 服务劳务类 业务招待费（支出） 0.00004

17 2018/4/30
泰康之家（北京）投资有

限公司
非保险子公司 服务劳务类 公杂费（支出） 0.00007

18 2018/5/31
泰康之家（北京）投资有

限公司
非保险子公司 服务劳务类 公杂费（支出） 0.00007

19 2018/6/30
泰康之家（北京）投资有

限公司
非保险子公司 服务劳务类 公杂费（支出） 0.00007

20 2018/4/30
泰康之家（北京）投资有

限公司
非保险子公司 服务劳务类 停车费（支出） 0.00007

21 2018/5/31
泰康之家（北京）投资有

限公司
非保险子公司 服务劳务类 停车费（支出） 0.00007

22 2018/6/30
泰康之家（北京）投资有

限公司
非保险子公司 服务劳务类 停车费（支出） 0.00007

23 2018/4/30
泰康之家（北京）投资有

限公司
非保险子公司 服务劳务类 物业费（支出） 0.00107

24 2018/5/31
泰康之家（北京）投资有

限公司
非保险子公司 服务劳务类 物业费（支出） 0.00107

25 2018/6/30
泰康之家（北京）投资有

限公司
非保险子公司 服务劳务类 物业费（支出） 0.00107

26 2018/6/30
泰康之家（北京）投资有

限公司
非保险子公司 服务劳务类 杂志费（支出） 0.00288

27 2018/6/30
泰康之家申园（上海）养

老服务有限公司
非保险子公司 服务劳务类 参观门票费（支出） 0.01249

28 2018/6/30
泰康之家蜀园成都养老

服务有限公司
非保险子公司 服务劳务类 参观门票费（支出） 0.00004

29 2018/6/30
泰康之家燕园（北京）养

老服务有限公司
非保险子公司 服务劳务类 参观门票费（支出） 0.00521

30 2018 年 2 季度
泰康健康管理（北京）有

限公司

股东泰康集团的

非保险子公司
服务劳务类 体检费（支出） 0.12679

31 2018 年 2 季度
新世纪宗康（北京）国际

旅行社有限公司

与股东泰康集团

的股东相关
服务劳务类 会议费（支出） 0.11555

32 2018 年 2 季度
Goldman Sachs

International(GSI)

与股东泰康集团

的股东相关
服务劳务类 券商佣金费用（支出）

14,882.28

USD

33 2018 年 2 季度
Goldman Sachs

International(GSI)

与股东泰康集团

的股东相关
服务劳务类 券商佣金费用（支出）

125,804.31

HKD

服务劳务类合计

人民币 0.32294

美元
14,882.28

USD

港元
125,804.31

HKD

34 2018/4/30
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00070

35 2018/5/31
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00059

36 2018/6/30
广州泰康之家粤园养老

服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00061

37 2018/4/30
泰康之家（苏州）投资有

限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00004

38 2018/5/31
泰康之家（苏州）投资有

限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00005

39 2018/6/30
泰康之家（苏州）投资有

限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00007

40 2018/4/30
泰康之家申园（上海）养

老服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00028

41 2018/5/31
泰康之家申园（上海）养

老服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00023

42 2018/6/30
泰康之家申园（上海）养

老服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00024

43 2018/4/30
泰康之家蜀园成都养老

服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00005

44 2018/5/31
泰康之家蜀园成都养老

服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00004

45 2018/6/30
泰康之家蜀园成都养老

服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00004

二、2018 年度各类关联交易累计金额

单位：人民币亿元

类型 一季度 二季度 三季度 四季度 2018 年度累计

资产类 0.03300 0.03300 -- -- 0.06600

利益转移类 0.00898 0.00511 -- -- 0.01409

保险业务和保险代理业务 0.05296 0.03649 -- -- 0.08945

再保险业务 -- -- -- -- --

服务劳务类

0.18353 0.32294 -- -- 0.50647

45794.88 美

元
14882.28 美元 -- -- 60677.16 美元

372181.83 港元 125804.31 港元 -- -- 497986.14 港元

46 2018/4/30
泰康之家燕园（北京）养

老服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00070

47 2018/5/31
泰康之家燕园（北京）养

老服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00068

48 2018/6/30
泰康之家燕园（北京）养

老服务有限公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00073

49 2018/4/30
武汉楚园医养服务有限

公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00002

50 2018/5/31
武汉楚园医养服务有限

公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00002

51 2018/6/30
武汉楚园医养服务有限

公司
非保险子公司 利益转移类

养老社区期货客户入门

费利息补贴（支出）
0.00002

利益转移类合计 0.00511

52 2018 年 2 季度 关联自然人 关联自然人 保险业务类 购买保险产品（收入） 0.03649

保险业务类合计 0.03649

三、2018年第二季度统一交易协议执行情况

1、与泰康资产的统一交易协议执行情况

2017 年，公司与股东泰康保险集团股份有限公司的子公司泰康

资产管理有限责任公司签订了《关联交易框架协议》，该协议对公司

与泰康资产的经常性关联交易事项进行了界定。根据《关于进一步加

强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》对统一交易协议

的相关规定，公司与泰康资产于 2018 年 6 月修订了该协议，修改内

容涉及协议期限（3 年）和底层基础资产关联交易审查。2018 年二季

度，公司购买由泰康资产设立的金融产品合计 13.92 亿元。

2、与国投泰康的统一交易协议执行情况

2017 年，公司与股东泰康集团可施加重大影响的国投泰康信托

有限公司签订了《关联交易框架协议》，该协议对与国投泰康的经常

性关联交易事项进行了界定。根据《关于进一步加强保险公司关联交

易信息披露工作有关问题的通知》对统一交易协议的相关规定，公司

与国投泰康于 2018 年 6 月修订了该协议，修改内容涉及协议期限（3

年）和底层基础资产关联交易审查。2018 年二季度，公司购买国投

泰康发行的信托计划合计 7.25 亿元。

3、与泰康集团的统一交易协议执行情况

2017 年，公司与股东泰康集团签署《IT共享服务合同》、《财

务共享服务合同》、《运营共享服务合同》、《品牌传播共享服务框

架合同》，公司向泰康集团提供的 IT、运营、财务共享、品牌传播

等共享服务支付共享服务费。2018 年二季度，公司应付泰康集团共

享服务费合计 1.36 亿元。

4、与泰康在线的统一交易协议签订及执行情况

（1）保险业务代理

2018 年 1月，公司与泰康在线签署《保险业务代理框架协议》，

泰康在线委托公司在其经保险监管机构核准的地域范围内代理销售

保险产品，并向公司支付代理手续费。2018 年 4 月，公司与泰康在

线签署《车险业务代理补充协议》，作为《保险业务代理框架协议》

的补充协议。2018 年二季度公司应付泰康在线代理手续费合计 2234

万元。

（2）调查共享服务

2017 年 12 月，公司与同属股东泰康集团的子公司泰康在线财产

保险股份有限公司签署《调查共享服务计价合作协议》，公司向泰康

在线收取与保险业务相关的调查共享服务费用。2018 年二季度未发

生协议范围内的关联交易。

特此公告

泰康人寿保险有限责任公司

2018 年 7月 25 日